一般社団法人日本家政学会 2024 年度代議員総会議事録

1．日時：2024年 5月 25日（土）13時～14時 50分

2．場所：椙山女学園大学 情報社会学部メディア棟 G階 001（S会場）

     （椙山女学園大学 星が丘キャンパス）

3．議案等：

議案

第１号議案 貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認に関する件

第２号議案 2024・2025年度会長、筆頭副会長、副会長、理事および監事の選任に関する件

第３号議案 次期会長指名理事の選任に関する件

第４号議案 名誉会員の承認に関する件

第５号議案 一般社団法人日本家政学会会費規程改正に関する件

報告

報告事項 1 2023年度事業報告

報告事項 2 2024年度事業計画及び予算書

4．開会

薩本副会長により、2024年度代議員総会の開会が宣言された。

5．会長挨拶

赤塚会長より挨拶があった。

6．運営委員長挨拶

高村第 76回大会運営委員長より挨拶があった。

7．議長選出

薩本副会長より議長選出にあたり自薦・他薦をお願いしたいとの発言に対し、代議員より志村結美代議員を

議長に推薦するとの提案があり、満場一致で承認された。

8．総会成立の確認

志村議長より、本学会定款第 20条による代議員総会の成立要件は代議員数の過半数の出席であり、代議員総

数 40名、出席者 36名（当日出席者 28名、書面出席者 8名）、欠席者 4名で、本総会は成立していることが報

告された。

当日出席者（28名）：

石垣和恵、小松恵美子、村元美代、新井映子、井元りえ、大矢勝、小林三智子、志村結美、下村久美子、

田中早苗、西原直枝、濱田仁美、早川文代、三宅紀子、山口智子、渡瀬典子、大藪千穂、尾島恭子、三輪

聖子、伊藤知子、勝川路子、水野夏子、村上恵、上田悦子、速水多佳子、村上かおり、及川大地、鈴木佐

代

書面出席者（8名）：

小原敏郎、佐藤瑶子、新實五穂、大谷由紀子、清水裕子、中田理恵子、山岡ひとみ、丸田ひとみ

9．その他の参加者

理事出席者（15名）:

赤塚朋子、薩本弥生、高村仁知、藤井恵子、東珠実、川端博子、倉持清美、重川純子、杉山久仁子、鈴木明子、

高橋哲也、平林由果、増渕哲子、安川あけみ、吉川はる奈

監事出席者（2名）:

綾部園子、今川真治

10．議事

(1）議案の説明

第 1号議案 貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認に関する件

藤井副会長より、「2024年度代議員総会議案書［第 1号議案］ 貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認に

関する件 貸借対照表（案）（2024年 3月 31日現在）、正味財産増減計算書（案）（2023年 4月 1日から 2024年

3月 31日まで）、正味財産増減計算書内訳表（案）（2023年 4月 1日から 2024年 3月 31日まで）、財務諸表に

対する注記、附属明細書、財産目録（2024年 3月 31日現在）」に基づき、説明が行われた。

今川監事より、「2024年度代議員総会議案書「監査報告書」」に基づき、監査した方法および結果について説

明があり、2023年 4月 1日～2024年 3月 31日までの事業年度の理事の職務の執行、及び当該決算は正確かつ

妥当であり、理事の職務遂行に関して定款に違反する行為はなかったとの監査結果が報告された。

(2)決議

第 1 号議案 志村議長から、本学会定款第 20 条による代議員総会の決議は、出席した当該代議員の議決権

の過半数をもって行うことが説明され、第 1号議案についての表決を行った。結果は、下記のとおりであり、

賛成票は出席者の過半数を超えており、議案は可決された。

賛成票  反対票  保留票  投票総数

第 1号議案 36 0 0   36

(3）議案の説明

第 2号議案 2024・2025年度会長、筆頭副会長、副会長、理事および監事の選任に関する件

赤塚会長より、「2024年度代議員総会議案書［第 2号議案］2024・2025年度会長、筆頭副会長、副会長、理

事および監事の選任に関する件」に基づき、説明が行われた。

(4)決議

第 2 号議案 志村議長から、本学会定款第 20 条による代議員総会の決議は、出席した当該代議員の議決権

の過半数をもって行うことが説明され、第 2号議案についての表決を行った。結果は、下記のとおりであり、

賛成票は出席者の過半数を超えており、議案は可決された。

賛成票  反対票  保留票  投票総数

第 2号議案 36 0 0   36

(5）議案の説明

第 3号議案 次期会長指名理事の選任に関する件

赤塚会長より、「2024年度代議員総会議案書［第 3号議案］次期会長指名理事の選任に関する件」に基づき、

説明が行われた。

(6)決議

第 3 号議案 志村議長から、本学会定款第 20 条による代議員総会の決議は、出席した当該代議員の議決権

の過半数をもって行うことが説明され、第 3号議案についての表決を行った。結果は、下記のとおりであり、

賛成票は出席者の過半数を超えており、議案は可決された。

賛成票  反対票  保留票  投票総数

第 3号議案 36 0 0   36

(7）議案の説明

第 4号議案 名誉会員の承認に関する件

赤塚会長より、「2024 年度代議員総会議案書［第 4 号議案］名誉会員の承認に関する件」に基づき、説明が

行われた。

(8)決議

第 4 号議案 志村議長から、本学会定款第 20 条による代議員総会の決議は、出席した当該代議員の議決権

の過半数をもって行うことが説明され、第 4号議案についての表決を行った。結果は、下記のとおりであり、

賛成票は出席者の過半数を超えており、議案は可決された。

賛成票  反対票  保留票  投票総数

第 4号議案 36 0 0   36

(9）議案の説明

第 5号議案 一般社団法人日本家政学会会費規程の改正に関する件

薩本副会長より、「2024 年度代議員総会議案書［第 5 号議案］一般社団法人日本家政学会会費規程改正に関

する件」に基づき、説明が行われた。

(10)決議

第 5 号議案 志村議長から、本学会定款第 20 条による代議員総会の決議は、出席した当該代議員の議決権

の過半数をもって行うことが説明され、第 5号議案についての表決を行った。結果は、下記のとおりであり、

賛成票は出席者の過半数を超えており、議案は可決された。

賛成票  反対票  保留票  投票総数

第 5号議案 36 0 0   36

 (11)報告

報告事項 1 2023年度事業報告

薩本副会長より、「2024年度代議員総会議案書［報告事項 1］2023年度事業報告」に基づき、説明が行われ

た。

報告事項 2 2024年度事業計画及び予算書

薩本副会長と藤井副会長より、「2024年度代議員総会議案書［報告事項 2］ 2024年度事業計画及び予算書

2024年度事業計画、2024年度予算書（正味財産増減計算書内訳表）（2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日

まで）」に基づき、説明が行われた。

11.議長解任

12.次期第 77回大会開催に関する件

赤塚会長より、2025 年度第 77 回大会は関東支部が開催するとの提案があり、承認後、第 77 回大会実行委

員長の横浜国立大学杉山久仁子氏より次期大会開催校挨拶があった。

13.閉会

薩本副会長より、2024年度代議員総会の閉会が宣言された。

                                         以上